31. OCULI EJUS IN PAUPEREM RESPICIUNT, INSIADIATUR IN AERCONDITO, QUASI LEO IN SPELUNCA SUA.

32. INSIADIATUR, UT RAPIAT PAUPEREM, RAPERE PAUPEREM, DUM ATTRAHIT EUM.

33. IN LAQUEO SUO HUMILIABIT EUM, INCLINABIT SE, ET CADET QUM DOMINATUS FUERIT PAUPEREM.

Quod dixit in versiculo tricesimo, exponit in his tribus versiculis varians metaphoras. Nam in 30 versiculo comparavit oppressorem pauperum homini insidianti alteri homini; in vers. 31 comparat leoni insidianti aliis bestiis debilibus; in vers. 32 et 33 comparat homini tendenti laqueos bestiis, et capienti eas. Versiculi duo postremi sunt in hebraeo multo clariores. Sic enim ad verbum reddi potest lectio hebraica, quomodo verit S. Hieronymus: Insidiatur, ut rapiat pauperem; rapiat pauperem cum attraxerit eum ad rete suum; et confectionem subjiciet, et irruat viribus suis valenter. Nostra vero lectio sic explicanda est: « Insidiatur ut rapiat pauperem; » rapere autem pauperem insidiatur tunc, cum eum ad se attrahit alliciendo incautum. « In laqueo » vero suo jam captum « humiliabit, » id est opprimit, et « inclinabit se » super eum, atque in eum « cadet, » id est, super eum irruet, « cum dominatus fuerit pauperem, » id est, cum iis plane potius fuerit. Et simul haec verba pulchre alludent ad causam inferiorem impij: tunc enim horrende cadit in servitium diaboli, eum dominari sibi videtur hominum miserorum.

34. DIXIT ENIM IN CORDE SUO: OBLITUS EST DEUS, AVERTIT FACIEM SUAM, NE VIDEAT IN FINEM.

Repetit causam tante impietatis, nimirum quia impius cogitat apud se, Deum non curare res humanas, nec unquam esse curaturum.

35. EXURGE, DOMINE DEUS, EXALTETUR MANUS TUA: NE OBLIVISCARIS PAUPEREM.

Rogat Deum, ut impios coercent: « Exsurge, » inquit, quasi a somno, et « exaltetur manus tua, » ad percutiendum: manus enim dormientis, vel quieti hominis, demissa et saepe complicata esse solent. In graeco adduntur duae voces: post Domine Deus, additur meus, et post ne obliviscaris pauperem, additur, in finem. Sed in hebraeo non habentur, nec in latinis emendatioribus.

36. PROPTER QUID IRRITAVIT IMPIUS DEUM DIXIT ENIM IN CORDE SUO: NON REQUIRET.

Iterum repetit causam, cur impius Deum irritet peccando, eam esse, quia cogitat Deum ista non requirere.

37. VIDES, QUONIAM TU LABOREM ET DOLOREM CONSIDERAS, UT TRADAS EOS IN MANUS TUAS.

Refellit Propheta illam causam, quasi dicat: Imo vides, o Deus et requiris, quod ex eo apparet, quia tu laborem et dolorem miserorum consideras, ut cum impleta fuerit mensura, tradas impios in manus tuas puniendos. In hebraeo et graeco habetur: Quoniam tu laborem et dolorem consideras, et sic etiam legit S. Augustinus, et S. Hieronymus, et si ita legamus, sensus erit: Quoniam tu laborem oppressorum et furorem opprimentium consideras.

38. TIBI DERELICTUS EST PAUPER, ORPHANO ERIS ADUTOR.

Merito ista consideras, quia tibi Patri omnium incumbit cura eorum, praecipue, qui sunt destituti omni alio auxilio.

39. CONTERE BRACHIUM PECCATORIS ET MALIGNI QUERE TUR PECCATUM ILLIUS, ET NON INVENIETUR.

« Contere brachium, » id est potentiam et robur peccatoris, et sic humiliatus respiciet, nec amplius peccabit: ideo quaeres postea peccatum ejus, et non invenies. Nam, ut ait Isaias cap. xxxviii, 19: « Sola vexatio dabit intellectum auditui; » et Psalm. lxxxiii, 17: « Imple faeces eorum ignominia, et quaerent nomen tuum. »

40. DOMINUS REGNABIT IN AETERNUM ET IN SECO LUM SAECULI: PERIBITIS, GENTES, DE TERRA ILLIUS.

Praedicit futurum, quod ut fieret, oraverat, « Dominus, » inquit, semper « regnabit, » in vitiis inimicis ejus; imo ipsi inimici peribunt, et extirpabuntur « de terra illius, » id est de orbe terrarum universo, « quia Domini est terra et plenitudo ejus, » Psalm. xliii, 1.

41. DESIDERIUM PAUPEREM EXAUDIVIT DOMINUS, PREPARATIONEM CORDIS EORUM AUDIUIT ABRAE: TUA: Quod futurum est, ponit tanquam praerita

propter certitudinem, nec dicit orationem, sed « desiderium pauperum, » ut ostendat celerem mandationem, *g. d.* Deus, qui scrutatur corda non expectabit orationem, sed ipsum desiderium, quod orationem praecedere solet, exaudiet. Idem vero est desiderium, et preparatio cordis; desiderium enim est preparatio ad orandum.

42. JUDICARE PUPILLO ET HUMILI, UT NON APFONAT ULTRA MAGNIFICARE SE HOMO SUPER TERRAM.

Exaudivit Dominus desiderium pauperum, « judicare pupillo et humili, » id est, ad hoc exaudivit, ut judicet causam pupilli et humilis contra ipsos eorum oppressores, ne deinceps homo au-

deat superbiere, « homo, » inquam, qui est « super terram, » contra Deum, qui est in caelo. In hebraeo significantius dicitur: *Ut nequaquam ultra superbiat homo de terra*, id est homo ex terra compositus, *g. d.* Ut non superbiat figmentum contra factorem suum. Haec omnia quae dicuntur in hoc Psalmo adversus impium oppressorem pauperum, attribuuntur Antichristo a Sr. Hieronymo et Augustino; et sine dubio illi conveniunt per antonomasiam omnia quae dicuntur in genere de impiis: sed si ad litteram dicuntur haec de oppressoribus pauperum in genere, ut nos existimamus, certe manifeste apparet quam ingens crimen sit, quod tot verbis, et tam significantibus a Spiritu Sancto reprehenditur.

PSALMUS XI.

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. *In finem, Psalmus David.*

2. In Domino confido; quomodo dicitis animae meae: Transmiga in montem sicut passer?